
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati n.1:

1) ;Procedure  per  la  sorveglianza  sanitaria  dei  lavoratori 
della ASL 5 di Oristano per le finalità di cui al comma 1 e 
ai sensi dell’art. 41, comma 4 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Antonella Carreras

FIRMA APPOSTA

DELIBERAZIONE  n° 377 del 16/05/2012

OGGETTO: Approvazione Procedure per la sorveglianza sanitaria dei 
lavoratori della ASL 5 di Oristano per le finalità di cui al comma 
1 dell’art. 15 L.125/2001 e ai sensi dell’art. 41, comma 4 D.Lgs. 
81/2008 e s.m.i..

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: TECNOSTRUTTURA
DIRIGENTE: Dr.ssa Antonella Carreras

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Gian Franco Abis 

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
che ai sensi dell’Intesa Stato/Regioni del 16/03/2006, sono 

state individuate le attività lavorative che comportano un elevato 
rischio  di  infortuni  sul  lavoro  ovvero  per  la  sicurezza, 
l’incolumità  o  la  salute  dei  terzi,  ai  fini  del  divieto  di 
assunzione  e  somministrazione  di  bevande  alcoliche  e 
superalcoliche, come disposto dalla L. 30/03/2001 n.125; 

che la Legge 125/2001, sopracitata, stabilisce che i controlli 
alcolimetrici  nei  luoghi  di  lavoro  possono  essere  effettuati 
esclusivamente dal Medico Competente o dai Medici del Lavoro del 
Servizio SPRESAL della ASL;

che il  D.  Lgs.  N.  81/09.04.2008  prescrive  che  il  Medico 
Competente è coinvolto ad intervenire nelle fasi di prevenzione, 
sorveglianza e controllo di assenza di alcol dipendenza e abuso 
alcolico;

RITENUTO necessario adottare la procedura che definisca le modalità 
operative  del  Medico  Competente  per  l’attività  di  sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori della ASL 5, in materia di divieto di 
assunzione di bevande alcoliche e superalcoliche;

PRESO ATTO che nelle riunioni periodiche di questa Azienda, tenute 
ai  sensi  dell’art.35  D.  Lgs.  81/2008,  sono  state  illustrate  ed 
esaminate le procedure relative alla sorveglianza sanitaria per la 
verifica di assenza di dipendenza da alcool;

VISTA  la  procedura  recante:  “Procedure  per  la  sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori della ASL 5 di Oristano per le finalità di 
cui  al  comma  1  dell’art.  15  della  Legge  125/2001  e  ai  sensi 



dell’art. 41, comma 4 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i., predisposta dal 
Medico  Competente  di  questa  Azienda  (allegata  alla  presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, sotto il n. 1);

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa:

Di  approvare  la  procedura  recante:  “Procedure  per  la  sorveglianza 
sanitaria dei lavoratori della ASL 5 di Oristano per le finalità di cui 
al comma 1 dell’art. 15 L.125/2001 e ai sensi dell’art. 41, comma 4 
D.Lgs.  81/2008  e  s.m.i.”,  allegata  alla  presente  deliberazione  per 
farne parte integrante e sostanziale, sotto il n. 1), composta da n.7 
pagine;

Di trasmettere  il presente atto ai seguenti Servizi: Tecnostruttura; 
Direzioni dei PP.OO. Aziendali; Distretti Sanitari; Emergenza Urgenza 
118;  Pronto  Soccorso;  SER.D.;  Medico  Competente;  Responsabile 
Prevenzione  e  Protezione;  Tecnici;  Direttore  S.P.S.;  Direttori  di 
Dipartimento e Direttori di Struttura Complessa.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO            IL DIRETTORE SANITARIO
 Dott.ssa Maria Giovanna Porcu               Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 21/05/2012 al 04/06/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE  n° 377 del 16/05/2012
	DELIBERA

